PAGE
8

[image: image1.jpg]

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20  июня   2019 г. № 290
               г. Рубцовск
	Об отчете о работе Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края за 2018 год

В соответствии с пунктом 4 статьи 20 Регламента Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 17.08.2017 № 893, пунктом 2 статьи 17 Положения о Контрольно-счетной палате города Рубцовска Алтайского края, принятого решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 23.11.2017 № 69, Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить отчёт о работе Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края  за 2018 г. (прилагается).

2. Признать деятельность Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края  в  2018 году удовлетворительной.

3. Разместить настоящее решение с отчетом о работе Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края на официальном сайте Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края экономической политике  (А.Д. Гуньков).
Председатель Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края

В.Г.Курганский
УТВЕРЖДЕН

решением Рубцовского городского

Совета депутатов Алтайского края
от 20.06.2019 № 290
Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты города

Рубцовска Алтайского края за 2018 год
Отчет о деятельности Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края за 2018 год представлен в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона от 7 февраля 2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьи 7 «Положения о Контрольно-счётной палате города Рубцовска Алтайского края», утвержденного решением Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края от 22 ноября 2017 года № 69.

Отчёт отражает основные направления деятельности Контрольно-счётной палаты города Рубцовска Алтайского края (далее – Контрольно-счётная палата города) в 2018 году.

В отчетном периоде Контрольно-счётной палатой города обеспечивалась реализация задач и функций, возложенных на неё Бюджетным кодексом Российской Федерации, действующим законодательством и нормативно-правовыми актами города Рубцовска.

В целях выполнения установленных полномочий Контрольно-счётной палатой города осуществлялась контрольная, экспертно-аналитическая и иная деятельность, основанная на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В отчете отражены результаты информационной организационной и иной деятельности Контрольно-счётной палаты города в 2018 году.

1. Общие сведения о деятельности Контрольно-счётной
палаты города

Контрольно-счётная палата города является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля, образована Рубцовским городским Советом депутатов Алтайского края и ему подотчетна.

Штатная численность работников Контрольно-счётной палаты города на конец отчетного года составляла 3 человека: председатель и 2 инспектора.

Работа Контрольно-счётной палаты города, как органа местного самоуправления города, строилась на основании Плана работы, утвержденного распоряжением председателем Контрольно-счётной палаты города от 29.12.2017 № 13-р.

План работы на 2018 год, сформированный с учетом предложений Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края, Счетной палаты Алтайского края выполнен в полном объеме и в установленные сроки. Полномочия по внешнему финансовому контролю реализованы в форме контрольных и экспертно-аналитических

В 2018 году Контрольно-счётной палатой города проведено 9 мероприятий внешнего финансового контроля, в том числе 7 контрольных и 2 экспертно – аналитических.

Общий объем средств, охваченных данными мероприятиями, составил 182 198 985,79 тыс. рублей. Установлено финансовых нарушений на сумму   56 073 407,72 тыс. рублей. По результатам мероприятий подготовлено 7 актов и 7 заключений, которые рассмотрены на заседаниях комитетов Рубцовского городского Совета депутатов Алтайского края.
Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов контроля и направлены Главе города, в Рубцовский городской Совет депутатов Алтайского края, информации размещены на официальном Интернет-сайте Контрольно-счётной палаты города.

2. Результаты контрольной деятельности

В 2018 году Контрольно-счётной палатой города проведено 7 контрольных мероприятий. Контрольные мероприятия проводились в рамках контроля средств бюджета города, выделенных главным распорядителям и получателям этих средств.

Выявленные нарушения законодательства в финансово-бюджетной сфере составили в сумме 56 073 407,72 рублей, в том числе:

- неэффективное использование средств предприятия в сумме 7 781 491,46 рубль;

- нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц на сумму 47 550 122,05 рубля;

- нарушение порядка ведения бухгалтерского (бюджетного) учета в сумме 158 495,00 рублей;

- нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания в сумме 583 299,21 рублей.

Контрольные мероприятия в отчётном периоде были проведены в:

-  Администрации города Рубцовска:

использование бюджетных средств, выделенных в 2017 году на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в городе  Рубцовске;

выплата материальной помощи жителям, пострадавшим от подтопления грунтовыми водами в 2017 году;

эффективность использования средств бюджета, предусмотренных для реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске» на 2014-2016 годы

-  МАУ «Редакция газеты «Местное время»;

-  МБУ «Лето»;

-  МБУ СП ДЮСШ № 2;

-  МУП автотранспортное предприятие.

Основными направлениями контрольных мероприятий в 2018 году явились:

- целевое и эффективное использование средств бюджетов различного уровня (городского, краевого и федерального) по отдельным мероприятиям и статьям расходования бюджетных средств и средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- проверка вопросов финансово-хозяйственной деятельности.

Основными мерами по устранению нарушений являются: приведение нормативных правовых и иных актов в соответствие требованиям, исключающим условия или причины, способствовавшие возникновению нарушений; приведение бухгалтерского учета и отчетности в соответствие с действующими нормативными актами.

В целях принятия надлежащих мер руководителям проверенных объектов направлено 7 актов и представления, которыми внесены предложения об устранении выявленных нарушений и недостатков, повышении эффективности использования бюджетных ресурсов и привлечении к ответственности должностных лиц, виновных в нарушении законодательства.
При проведении контрольных мероприятий в 2018 году были рассмотрены следующие вопросы:

1. Проверка деятельности Администрации города Рубцовска при использовании бюджетных средств выделенных на реализацию приоритетного проекта «Формированию комфортной городской среды» в городе Рубцовске.

2. Проверка финансово - хозяйственной деятельности МАУ "Редакция газеты «Местное время».

3. Проверка использования имущества и бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению «Лето».

4. Проверка использования имущества и бюджетных средств, выделенных МБУ ДО «ДЮСШ № 2».

5. Проверка МУПАТП города Рубцовска  по расходованию средств полученных от продажи недвижимого имущества за 2012-2017 годы.

6. Проверка выплат материальной помощи пострадавшим от подтопления грунтовыми водами в 2017 году.

7. Проверка эффективности использования средств бюджета, предусмотренных для реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске» на 2014-2016 годы.

Основные итоги контрольной деятельности Контрольно-счётной палаты города в 2018 году характеризуются показателями, приведёнными в таблице 1.
Таблица 1

	Вид нарушений
	Сумма

нарушений

(руб.)
	Нарушение нормативно-правового акта,  № статьи
	Акт проверки
	Проверяемый период
	Проверенная сумма

(руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Нарушение порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания
	583 299,21

	Статья 9.2. ФЗ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», пункт 2.7 Порядка формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями, утвержденного постановлением Администрации г. Рубцовска Алтайского края от 28.04.2011 № 1424
	Акт проверки использования имущества и бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению «Лето» города Рубцовска Алтайского края

	2016-2017

	26 740 057,45

	Нарушение порядка ведения кассовых операций

	31 300,00
	Указания ЦБ РФ от 11.03.2014 г. № 3210-У
	Акт проверки использования имущества и бюджетных средств, выделенных Муниципальному бюджетному учреждению «Лето» города Рубцовска Алтайского края
	2016-2017

	Искажения бухгалтерской отчетности

	127 195,0
	Статья 13 ФЗ от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»
	Акт проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Местное время»
	2016-2017
	14 353 373,90

	Нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) закупок и закупок отдельными видами юридических лиц

	47 398 786,19

119 513,94

31 821,92
	Статья 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Статья 95 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

	Акт проверки использования средств бюджета, выделенных в 2017 году на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в городе Рубцовске

Акт проверки использования имущества и бюджетных средств, выделенных муниципальному бюджетному учреждению «Лето» города Рубцовска Алтайского края
	2017

2016-2017
	91 108 824,00

	Неэффективное использование бюджетных средств

Неэффективное использование имущества
	355 731,49

3 853 021,14

2 760 345,55

812 393,28
	Статья 34 БК РФ

Статья 34 БК РФ
	Акт проверки использования средств бюджета, выделенных в 2017 году на реализацию приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в городе Рубцовске

Акт проверки выплат материальной помощи пострадавшим от подтопления грунтовыми водами в 2017 году

Акт проверки эффективности использования средств бюджета, предусмотренных для реализации мероприятий муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в городе Рубцовске» на 2014-2016 годы

Акт проверки использования имущества и бюджетных средств, выделенных муниципальному бюджетному учреждению спортивной подготовки «Спортивная школа № 2»

Акт целевой проверки МУПАТП по расходованию средств полученных от продажи недвижимого имущества за 2012-2017 годы
	2017

2017

2014-2016

2015-2017

2012-2017

	26 146 978,86

2 760 345,55

12 268 306,03

8 821 100,00

	ИТОГО
	56 073 407,72

	182 198 985,79

3. Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность является одним из важнейших направлений деятельности Контрольно-счётной палаты города и проводится посредством проведения экспертизы проектов решений о бюджете города.

Ведение экспертно-аналитической деятельности является отличительной особенностью органов внешнего контроля. Другими контролирующими структурами данный основной инструмент предварительного контроля не применяется.

В рамках исполнения статьи 264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета города за 2017 год, включая проверку бюджетной отчетности 2 главных администраторов бюджетных средств, и подготовлены соответствующие заключения. Целью внешней проверки являлось выражение мнения о достоверности годовой отчётности, о соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации и подготовка заключения на годовой отчёт об исполнении бюджета, а также:

- установка полноты соответствия требованиям нормативным правовым актам;

- установление достоверности показателей бюджетной отчетности;

- оценка прозрачности и информативности показателей бюджетной отчётности.

Целью проверки бюджета города не является подтверждение целевого и эффективного использования бюджетных средств, так как для этого необходимы целенаправленные проверки и иная методика контроля.

По итогам проверки достоверность отчетности в целом подтверждена, что отражено в заключении на отчёт об исполнении бюджета муниципального

образования город Рубцовск Алтайского края за 2017 год.
Контрольно-счётной палатой города в рамках предварительного контроля проводилась экспертиза проекта бюджета города на 2019 год. По результатам экспертизы подготовлено заключение на проект бюджета муниципального образования город Рубцовск Алтайского края на 2019 год. При экспертизе проекта была дана оценка реалистичности бюджетных показателей по основным доходным источникам и по основным разделам классификации расходов, проверено соблюдение предусмотренных бюджетным законодательством предельных объёмов и ограничений.

Представленный проект бюджета рекомендовался к применению представительному органу.

4. Информационная и иная деятельность

В целях обеспечения принципа гласности и открытости процедур контроля работа Контрольно-счётной палаты города освещалась в информационно-коммуникационной сети Интернет на официальном сайте Контрольно-счётной палаты города. В 2018 году продолжалась работа по публичному представлению деятельности Контрольно-счётной палаты города и ее результатов. На официальном Интернет-сайте Контрольно-счётной палаты города размещены планы работы и отчеты о деятельности по годам, информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях и иная информация по организации деятельности.

В отчетном периоде проводилась работа в рамках законодательства о противодействии коррупции, направленная на принятие мер по профилактике коррупции, соблюдению муниципальными служащими установленных запретов, ограничений и требований. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих и членов их семей за 2018 год были размещены на официальном сайте.

В течение отчетного года продолжалась работа в рамках заключенного соглашения об информационном взаимодействии с Управлением федерального казначейства по Алтайскому краю. Предметом соглашения является обмен информацией при осуществлении контроля за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, законодательства Алтайского края и муниципальных нормативных правовых актов.

Заключение

В отчетном периоде Контрольно-счётная палата города обеспечила выполнение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, предусмотренных Планом работы на 2018 год.

Деятельность Контрольно-счётной палаты в 2019 году направлена на повышение эффективности и качества контрольных и экспертно-аналитических мероприятий путем использования новых форм методов контроля и анализа.

Предполагается провести значительную работу по дальнейшему развитию сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования муниципального финансового контроля, взаимного обмена информацией и опытом со Счетной палатой Алтайского края, Советом контрольно-счётных органов Алтайского края.

Председатель

Контрольно- счетной палаты города

М.В. Божедомова